

Пояснения

К бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках ООО «РГП»

за 2025 год

1. Сведения об организации

Полное наименование организации Общество с ограниченной ответственностью «РГП»

Сокращенное наименование ООО «РГП»

зарегистрировано 05.07.2018.

ИНН\КПП – 7839104300 \ 472501001

ОГРН – 1187847191322

Местонахождение (юридический и фактический адрес) - 188505, Ленинградская обл, м.р-н Ломоносовский, г.п. Аннинское, ш. Красносельское (промышленная Зона Пески Тер.), стр. 2, помещ. 4-Н, офис 303 Телефон/факс (812) 425-61-16

Виды деятельности по ОКВЭД – 25.62. Обработка металлических изделий механическая 26.51.6 Производство прочих приборов, датчиков, аппаратуры и инструментов для измерения, контроля и испытаний.

Размер уставного капитала составляет 500 000 рублей. Оплачен полностью.

Сведения об учредителях:

Учредитель	Размер доли в процентах	Номинальная стоимость доли (в рублях)
Руденко Алексей Валерьевич	50	250 000,00
Тамбовцев Вадим Петрович	50	250 000,00

Исполнительным органом общества является Управляющий ИП Руденко Алексей Валерьевич.

Ведение бухгалтерского учета возложено на специализированную организацию.

Среднесписочная численность за 2025 год составила 7 сотрудников.

Организация относится к субъектам малого предпринимательства.

2. Сведения об учетной политике

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998г. № 34н, а также иных действующих нормативных актов, входящих в систему

[illegible]

[illegible]

[illegible]

Другие виды основны х средств	За 20 25 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 20 24 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Инвестиц ионная недвижи мость - всего	За 20 25 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 20 24 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: Здания	За 20 25 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 20 24 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Сооруже ния	За 20 25 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 20 24 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Земельн ые участки	За 20 25 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 20 24 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1210. Запасы составляют – 13 267 тыс.руб.

Наличие и движение запасов

Наименов ание показател я	Пер иод	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактиче ская	резерв под	затр аты	списано	резерв под	изменения видов запасов	фактиче ская	резерв под

[illegible]

[illegible]

[illegible]

ными лицами	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с персонал ом по	За 202 5 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочим операция м	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по вкладам	За 202 5 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в уставный (складоч ный) капитал	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов	За 202 5 г.	25	-	11	-	(25)	-	-	-	12	-
	За 202 4 г.	12	-	25	-	(12)	-	-	-	25	-
Выполне нные этапы по	За 202 5 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
незаверш енным работам	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с факторин говыми	За 202 5 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
компания ми	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
НДС, удержанн ый	За 202 5 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
налоговые м агентом с выданно й предопла ты	За 202 4 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	За 202 5 г.	640	-	389	-	(600)	-	-	X	430	-
	За 202 4 г.	1 454	-	644	-	(1 444)	-	-	X	654	-

Также к пояснения 1170 – в этой строке на 31.12.25 отображены расходы будущих периодов с видом актива «Прочие оборотные активы» - 4 тыс.руб., а также сальдо по счету 19 – 4 тыс.руб.

1250. Денежные средства составляют – 79 тыс. руб.,

в т.ч. – на расчетном счете – 79 тыс.руб.;

1300. Уставной капитал составляет 500 тыс. рублей.

Убыток составляет 12970 тыс. руб.;

1410. Долгосрочные займы составили – 25 500 тыс.руб., в том числе:

Займодавец	Сальдо на конец периода
Ивченко Игорь Борисович	13 500
Договор займа № ЗМ-070921 (10%)	13 500
Руденко Алексей Валерьевич ИП	12 000
Договор займа ЗМ-090422 (10%)	3 000
Договор займа ЗМ-101123 (10%)	9 000
Итого	25 500

1420. Краткосрочный заемные средства 217 тыс.руб. – отражены проценты по займам, указанными в пояснениях 1410.

1520. Краткосрочная кредиторская задолженность составила – 12027 тыс. руб.:

Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

(в т.ч. Долгосрочные и краткосрочные заемные обязательства)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифицировано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства	За 2025 г.	25 500	-	-	-	-	-	25 500
- всего	За 2024 г.	20 500	5 000	-	-	-	-	25 500
в том числе: Расчеты с поставщиками и и подрядчиками	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

Расчеты с покупателями и заказчиками	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с прочими поставщикам и и подрядчикам и	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с прочими покупателями и заказчиками	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по аренде	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Долгосрочны е кредиты	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Долгосрочны е займы	За 2025 г.	25 500	-	-	-	-	-	25 500
	За 2024 г.	20 500	5 000	-	-	-	-	25 500
Безвозмездны е поступления	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по возмещению материальног о ущерба	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочны е обязательства - всего	За 2025 г.	11 371	11 820	-	(10 947)	-	-	12 244
	За 2024 г.	1 774	10 936	-	(1 326)	(1)	-	11 384
в том числе: Расчеты с поставщикам и и подрядчикам и	За 2025 г.	2 328	4 762	-	(2 493)	-	-	4 597
	За 2024 г.	295	2 540	-	(492)	(1)	-	2 341
Расчеты с покупателями и заказчиками	За 2025 г.	7 900	5 217	-	(7 892)	-	-	5 225
	За 2024 г.	536	7 892	-	(528)	-	-	7 900
Расчеты с прочими	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

поставщикам и и подрядчикам и	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с прочими покупателями и заказчиками	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по аренде	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные кредиты	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные займы	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Проценты по займам и кредитам	За 2025 г.	216	1	-	-	-	-	217
	За 2024 г.	174	42	-	-	-	-	216
Расчеты по налогам и сборам	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	12	-	-	(12)	-	-	-
Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	За 2025 г.	12	1 759	-	-	-	-	1 772
	За 2024 г.	49	-	-	(36)	-	-	12
Расчеты по ЕНС	За 2025 г.	35	-	-	(35)	-	-	-
	За 2024 г.	-	35	-	-	-	-	35
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	За 2025 г.	151	82	-	-	-	-	233
	За 2024 г.	133	83	-	(66)	-	-	151
Расчеты с персоналом по оплате труда	За 2025 г.	410	-	-	(410)	-	-	-
	За 2024 г.	127	334	-	(51)	-	-	410
Расчеты с подотчетным и лицами	За 2025 г.	10	-	-	(10)	-	-	-
	За 2024 г.	-	10	-	-	-	-	10

Расчеты с персоналом по прочим операциям	За 2025 г.	1	-	-	(1)	-	-	-
	За 2024 г.	2	-	-	-	-	-	1
Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Доходы, полученные в счет будущих периодов	За 2025 г.	307	-	-	(107)	-	-	200
	За 2024 г.	447	-	-	(140)	-	-	307
Итого	За 2025 г.	36 871	11 820	-	(10 947)	-	X	37 744
	За 2024 г.	22 274	15 936	-	(1 326)	(1)	X	36 884

4. Сведения о доходах и расходах организации за 2025 год.

2110. Выручка (руб)

Выручка (2110) - за 2025 г.	
1. ДАТЧИКИ производство	32 649 750,02
2. Производство	20 308 800,01
3. Номенклатурные группы, не приведенные выше	17 161,67
Итого по группе показателей:	52 975 711,70

Ниже приведен подробный расчет каждого слагаемого

1. ДАТЧИКИ производство	
Оборот по счетам 90.01.1, 90.01.2, 90.03, 90.04 и 90.05 по номенклатурной группе "ДАТЧИКИ производство"	
90.01.1	39 179 700,00
90.03	(6 529 949,98)
Итого по показателю:	32 649 750,02
2. Производство	
Оборот по счетам 90.01.1, 90.01.2, 90.03, 90.04 и 90.05 по номенклатурной группе "Производство"	
90.01.1	24 370 560,00
90.03	(4 061 759,99)
Итого по показателю:	20 308 800,01
3. Номенклатурные группы, не приведенные выше	
Оборот по счетам 90.01.1, 90.01.2, 90.03, 90.04 и 90.05	
90.01.1	20 594,00
Торговля	20 594,00
90.03	(3 432,33)
Торговля	(3 432,33)
Итого по показателю:	17 161,67

2210. Расходы по обычной деятельности (руб)

Расходы по обычным видам деятельности - за 2025 г.	
<i>Это обобщенная группа показателей, она рассчитывается суммированием показателей (групп показателей), описанных ниже. Среди таких показателей может определяться группа показателей, имеющая наибольший удельный вес в данной обобщенной группе показателей</i>	
Себестоимость продаж	(50 802 754,13)
Коммерческие расходы	(49 558,04)
Управленческие расходы	(3 245 767,91)
Итого по обобщенной группе показателей:	(54 098 080,08)

Себестоимость продаж (2120) - за 2025 г.	
Оборот по счетам 90.02.1 и 90.02.2	
90.02.1	(50 802 754,13)
Торговля	(17 161,63)
Производство	(20 489 808,97)
ДАТЧИКИ производство	(30 295 783,53)
Итого по показателю:	(50 802 754,13)

Коммерческие расходы (2210) - за 2025 г.	
Оборот по счетам 90.07.1 и 90.07.2	
90.07.1	(49 558,04)
Итого по показателю:	(49 558,04)

Управленческие расходы (2220) - за 2025 г.	
Оборот по счетам 90.08.1 и 90.08.2	
90.08.1	(3 245 767,91)
Итого по показателю:	(3 245 767,91)

Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Материальные затраты	52 206	21 479
Затраты на оплату труда	10 991	5 822
Отчисления на социальные нужды	2 234	1 144
Амортизация	4 609	1 350
Прочие затраты	4 058	3 257
Итого по элементам	74 097	33 051
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	(19 999)	(18 656)
Итого расходы по обычным видам деятельности	54 098	14 395

2220. Проценты к уплате – 1 781 тыс. руб.**2310. Прочие доходы, прочие расходы, руб.**

Прочие доходы - за 2025 г.

Проценты к получению	20 175,84
Прочие доходы	1 149 878,87
Итого по обобщенной группе показателей:	1 170 054,71

Прочие доходы (2340) - за 2025 г.	
1. Результаты инвентаризации	1 018 286,53
2. Статьи, не включенные ни в один другой показатель отчета	131 592,34
Итого по группе показателей:	1 149 878,87

Ниже приведен подробный расчет каждого слагаемого

1. Результаты инвентаризации	
Прочие внереализационные доходы (пересортица, излишки ТМЦ/ ТМЦ при разборке) - создана при обновлении на 3.0.72	1 018 286,53
91.01	1 018 286,53
Положительное значение включено в строку "Прочие доходы" (2340)	1 018 286,53

2. Иная операционная деятельность	
Расходы на услуги банков	(37 167,01)
Расходы по передаче товаров (работ, услуг) безвозмездно и для собственных нужд	(3 628,46)
Списание выделенного НДС на прочие расходы	(3 564,30)
Отрицательные значения (расход) включены в строку "Прочие расходы" (2350)	(44 359,77)

3. Статьи, не включенные ни в один другой показатель отчета	
Пересортица/Списание брака без виновного лица	(960 355,20)
Прочие внереализационные расходы/доходы	130 856,10
Прочие расходы (не принимаемые для НО)	(15 188,00)
Прочие доходы (продажа материалов)	(470,57)
Кольцо для корпуса MBS	638,90
Этикетка 58x15 мм серебристая (DPS)	(620,46)
Короб большой 529x529x214	(574,18)
Штуцер для датчика перепада давления (ABS, 100 мм)	97,34
Саморез 3x12 (ЗИП)	(6,14)
Коробка под датчик DPS 100x100x100	(4,30)
Разъем плоский РПИ-М 2,5-(6,3)	(1,73)
Положительные значения (доход) включены в строку "Прочие доходы" (2340)	131 592,34
Отрицательные значения (расход) включены в строку "Прочие расходы" (2350)	(976 750,01)

Проценты к получению (2320) - за 2025 г.	
1. Проценты к получению (уплате)	20 175,84
Итого по группе показателей:	20 175,84

2. Проценты к получению (уплате)	
Проценты к получению (уплате)	(2 529 824,10)
91.01	20 175,84
91.02	(2 549 999,94)
Обороты по субсчету 91.01 (доход) включены в строку "Проценты к получению" (2320)	20 175,84
Обороты по субсчету 91.02 (расход) включены в строку "Проценты к уплате" (2130)	(2 549 999,94)

2400. Убыток за 2025 год составил 3 523 тыс. руб.

Отрицательный финансовый результат по итогам 2025 года обусловлен совокупным воздействием факторов инвестиционного, рыночного и производственного характера.

- А. Инвестиции в производственные мощности и влияние амортизации:

Компания продолжает реализацию программы модернизации и расширения производства. В 2021–2024 годах были осуществлены капитальные вложения в станочное оборудование и специализированную оснастку на сумму:

2021 год — 3,542 млн руб.

2022-2023 годы — 5,184 млн руб.

2024 год — 10,035 млн руб.

Все указанные активы подлежат амортизации в соответствии с нормами бухгалтерского и налогового учёта. Существенный объём амортизационных начислений оказывает прямое влияние на финансовый результат, формируя убыток в отчётных периодах инвестиционной фазы.

- Рыночные условия 2025 года

В течение 2025 года Банк России удерживал ключевую ставку на высоком уровне, что привело к резкому снижению инвестиционной активности в строительной отрасли. Значительная часть проектов была заморожена или перенесена, что вызвало ощутимое падение спроса на инженерные системы, к которым относится и наша продукция.

Строительный сектор является одним из ключевых потребителей оборудования вентиляции и автоматики, соответственно снижение объёмов строительства напрямую повлияло на сокращение заказов более чем в два раза. В настоящий момент рынок продолжает испытывать последствия данных макроэкономических условий.

- Кадровый фактор

В 2025 году ведущий специалист — оператор станков с ЧПУ был призван на альтернативную службу. Дефицит квалифицированных кадров данного профиля, особенно в условиях приоритетного привлечения таких специалистов предприятиями ВПК, усложнил оперативную замену и привёл к временному снижению производственных мощностей.

- Стратегическое положение компании на рынке

Компания остаётся единственным производителем датчиков перепада давления на территории РФ. Основная конкуренция — импортная продукция китайских производителей. Для удержания рыночной доли компания вынуждена работать с ограниченной наценкой, что временно снижает прибыльность. При этом ёмкость рынка оценивается не менее чем в 500 000 устройств в год, что создаёт высокий потенциал роста.

- Краткосрочные перспективы выхода в прибыльность

Для обеспечения дальнейшего роста компания предприняла следующие меры:

- принят новый оператор станков с ЧПУ (ноябрь 2025);
- ведётся заключение долгосрочных договоров с ключевыми заказчиками;
- реализуются мероприятия по увеличению производительности и расширению продуктовой линейки.

Согласно бизнес-плану, в 2026 году ожидается формирование валовой прибыли на уровне 20–30 млн руб., что обеспечит устойчивый выход компании на положительный финансовый результат.

Убыток за 2025 год является следствием инвестиционной стадии, макроэкономической ситуации и временных кадровых ограничений. Компания обладает реальными предпосылками к достижению устойчивой прибыли уже в 2026 году

5. События после отчетной даты.

Событий после отчетной даты нет.

6. Непрерывность деятельности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

Дата составления текстовых пояснений «19» марта 2026 года.

Управляющий _____ Руденко А.В.